
                           商サ 第   １６８号  

                           令和 ３年 ５月１３日  

 

 

 一般社団法人埼玉県トラック協会 

 会長 鳥居 伸雄 様 

 

 

                      埼玉県知事 大野 元裕（公印省略） 

 

 

職場における感染防止対策の徹底について（依頼） 

 

 本県の新型コロナウイルス感染症の拡大防止対策の実施については、県民の皆様、

事業者の皆様に御理解と御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 
 さて、県内では本年３月以来、職場内での集団発生事例が多く報告されています

が、「３密（密閉・密集・密接）」状態下での仲間内の会合や飲食、特にランチタイム

における近距離での接触や会話などが主な原因と考えられております。 
 また、外国籍の方の集団発生事例も多く報告されています。 
 県では、まん延防止等重点措置等に基づき、事業者の皆様に対して下記の協力を要

請しているところです。職場内での感染を減少させるため、業務に当たっては「トラ

ックにおける感染予防対策ガイドライン」を遵守するなど、改めて感染防止対策を徹

底して頂きますよう、県内トラック運送事業者の皆様へ周知をお願いいたします。 

 また、日常生活においてもマスク着用やこまめな手指消毒等の基本的な感染防止対

策を徹底すること等についても注意喚起くださるようお願いします。 

 なお、県では、内閣官房と共同で無症状者を対象としたモニタリング検査を実施し

ており、モニターとして御協力いただける事業所の方は、検査費用の御負担なく定期

的にＰＣＲ検査等を受けることができます。モニター制度については内閣官房のホー

ムページ（https://corona.go.jp/monitoring/）でご覧いただけますので、合せて周

知いただきますようお願いします。 

 

記 

 

１ 特措法第２４条第９項に基づく要請 

（１）クラスターの発生が複数確認されている業界への取組要請 

  ア 業務遂行上や業務に関連して密になる場面や、多くの人が出入りし接触する 

   ような場面で感染拡大が懸念される作業所や事務所、寮などに対し、感染防止 



 

 

 

   策の徹底を図ること 

  イ サークル活動など集団活動を通じて学生や外国人コミュニティにおけるクラ 

   スターが発生していることに鑑み、それらの者を従業員やアルバイト等として 

   雇用している業界においては、特に留意すること 

  ウ 業種別ガイドラインや彩の国「新しい生活様式」安心宣言の使用・遵守の徹 

   底 

２ その他のお願い 

（１）職場等における対策 

  ア テレワークの徹底（目標値：出勤者数を７割削減）。在宅勤務・時差出勤の徹 

   底自転車通勤の推奨 

  （特に、東京都など緊急事態措置区域等への出張を控えることを含め、出勤者数 

   の削減に努めること） 

  イ 出勤が必要となる職場におけるローテーション勤務等の徹底 

  ウ 職場・寮における感染防止対策の徹底 

  エ 従業員への基本的な感染防止対策の徹底や、会食自粛等の呼びかけ 

（２）人流抑制 

  ア 屋外照明（防犯対策上、必要なもの等を除く）の夜間消灯等の推奨 

 

 

 

 

                  担 当 商業・サービス産業支援課  

                      商業担当  山下、杉山 

                      ＴＥＬ  ０４８－８３０－３７６２ 


